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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày  31/7/2025 

Về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã Khánh Khê  

Khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; Luật 

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 

2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã 

Khánh Khê khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện 

Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm cụ thể hóa Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã đảm bảo đúng 

chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền quy định của pháp luật; phù hợp với tình hình 

thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã trong năm 2026; 

tạo sự thống nhất, chủ động trong việc triển khai thực hiện Chương trình giám sát 

của Hội đồng nhân dân xã năm 2026. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp trong hoạt 

động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân xã theo chương trình, kế hoạch đề 

ra; các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã căn cứ theo sự phân công và tình hình thực tế, tích cực triển khai chức năng 

nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện chương 

trình giám sát có hiệu quả, đúng thời gian và tiến độ báo cáo Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo quy định. 

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT  



1. Thực hiện chức năng nhiệm vụ giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân 

dân xã và giám sát thường xuyên theo quy định 

1.1. Xem xét báo cáo công tác 6 tháng, hằng năm của Thường trực Hội đồng 

nhân, các Ban Hội đồng nhân dân xã. 

1.2. Xem xét các báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã về tình hình thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng-an ninh; về thực hiện dự 

toán ngân sách nhà nước; về quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; về 

công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

kiến nghị của cử tri; về công tác dân tộc và tình hình thực hiện các chính sách dân 

tộc trên địa bàn. 

1.3. Xem xét việc trả lời chất vấn của người bị chất vấn; tổ chức hoạt động 

giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân; giám sát việc giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri. 

1.4. Xem xét các quyết định của Uỷ ban nhân dân xã có dấu hiệu trái với 

Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân xã. 

2. Nội dung giám sát chuyên đề  

2.1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã giám sát 

- Giám sát Trung tâm phục vụ hành chính công về công tác tiếp nhận, giải 

quyết các thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị (thực hiện trong quý II/2026). 

- Giám sát UBND xã triển khai thực hiện nâng cấp, sửa chữa các tuyến 

đường xã, thôn đã được phê duyệt năm 2025 (thực hiện trong quý III/2026). 

- Giám sát tình hình hoạt động, kết quả quản lý, sử dụng các loại quỹ và các 

khoản tài chính ngoài ngân sách (thực hiện trong Quý IV/2026). 

2.2. Ban Kinh tế- Ngân sách Hội đồng nhân dân xã giám sát 

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản sử dụng vốn ngân sách Nhà nước năm 

2025 (thực hiện trong quý II/2026). 

- Công tác vận động nhân dân thu, chi tài chính trong đối ứng xây dựng các 

công trình giao thông, thủy lợi và công tác thu nộp các loại quỹ tại thôn năm 2025 

(Thực hiện trong quý III/2026). 

- Công tác triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 

(thực hiện trong quý III/2026). 

2.3. Ban Văn hóa- xã hội Hội đồng nhân dân xã giám sát 



- Giám sát tình hình thực hiện công tác giảm nghèo năm 2025 (thực hiện 

trong quý II/2026). 

- Giám sát công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân (thực hiện trong quý 

III/2026). 

- Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri (thực hiện trong 

quý IV/2026). 

3. Giao mỗi Ban của Hội đồng nhân dân xã theo dõi, giám sát thường xuyên 

ít nhất 02 nội dung (do các Ban đề xuất). 

4. Ngoài các nội dung giám sát nêu trên, căn cứ vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Ban Thường vụ Đảng ủy; tình hình thực tiễn và ý 

kiến, kiến nghị của cử tri, Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân 

xã và các Ban của Hội đồng nhân dân xã xem xét tổ chức giám sát, khảo sát một số 

nội dung cần thiết khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của 

Hội đồng nhân dân xã xây dựng Chương trình giám sát của năm, quý, tháng với 

nội dung, đối tượng, thời gian giám sát cụ thể; việc xây dựng kế hoạch của từng 

cuộc giám sát cần có sự phối hợp giữa các Ban để thống nhất về đối tượng, địa bàn 

giám sát cho phù hợp; đồng thời tổ chức hoạt động giám sát theo sự chỉ đạo, điều 

hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu 

quả, đúng tiến độ.  

Trong trường hợp cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân xã sẽ điều chỉnh, 

bổ sung nội dung, đối tượng, thời gian giám sát và báo cáo Hội đồng nhân dân xã 

theo quy định. 

2. Giao các Ban của Hội đồng nhân dân xã tham mưu nội dung tổ chức 

phiên họp giải trình, chất vấn của Thường trực HĐND xã năm 2026 đảm bảo thời 

gian.  

3. Giao các Ban Hội đồng nhân dân xã theo lĩnh vực phụ trách, theo dõi, 

tham mưu cho Thường trực HĐND xã giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau 

giám sát của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã; việc giải 

quyết kiến nghị cử tri;  

4. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo nhiệm vụ, quyền hạn của mình 

xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động giám sát theo quy định. Định kỳ báo 

cáo kết quả hoạt động giám sát theo quy định. 

5. Văn phòng  HĐND & UBND  xã chủ trì phối hợp với các Ban của HĐND 

xã tham mưu xây dựng Kế hoạch giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã 



năm 2026 theo quy định và theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này. Chuẩn bị các điều 

kiện để đảm bảo tổ chức hoạt động giám sát đạt yêu cầu đề ra./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 
- Thường trực Đảng  ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND xã; 

- Ủy ban nhân dân xã;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Ủy Ban Kiểm tra Đảng ủy; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các Tổ và đại biểu HĐND xã; 

- VP HĐND & UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thắm 
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